XVI. *Pomp.* Si usus fundi, ut instructus est, L. 16. pr. mihi legatus sit, utor instrumenti usu. D. eod.

Dominus per homines ad se pertinentes agros et §. 1 aedes custodire potest, ne quid in eis innovetur, in-vito quoque usufructuario.

Si quid donavero servo, cuius usum tantum §. 2. habeo, vel si ex mea pecunia negotietur, mihi acquirit.

XVII. *African.* Si ei, qui in potestate mea L. 17. est, usus aedium legatus sit, et praesente eo et ab-D. eod. sente in his habito.

XVIII. *Paul.* Si fructus supersit ex aedibus, J. 18. quarum usum habeo, heres, qui fructum percipit, sarta D. eod. tecta tuetur: sin minus, usuarius.

XIX. *Idem.* Nudi usus pars non legatur: frui L. 19. enim pro parte possumus, nec vero uti pro parte. D. eod.

XX. *Marcell.* Servus, cuius usum habeo, si L. 20. institutor meus factus sit, mihi acquirit, et si iussu D. eod. meo quid accipiat.

XXI. *Modest.* Usus aquae personalis est et L. 21. ad heredes non transit. D. eod.

XXII. *Pompon.* Qui usum silvae habet, et L. 22. pr. usumfructum habet et silvam caedit et vendit, quem- D. eod. admodum usufructarius.

Licet usuarius, si homo mediocris sit, occupare §. 1. totam domum non possit: tamen, quia diversis tem- poribus tota domo uti potest, iis, quae vacabunt, dominus non utetur.

Usuarius plus uti, quam oportet, non potest. §. 2.

XXIII. *Paul.* Qui proprietatem habet, speciem L. 23. eius, qui nudum usum habet, non commutat, licet D. eod. rem meliore faciat.

XXIV. Si ususfructus omnium bonorum testa- L. I. mento uxoris marito relictus est, quamvis nudam C. III. 33. cautionem a te prohibuerit exigi: tamen non aliter a debitoribus solutam pecuniam accipere poteris, quam oblata secundum formam Senatusconsulti nuda cau-tione.

XXV. Dominus rei, in qua aliis usumfructum L. 2. habet, obligare eam potest, manente tamen usufructu C. eod. et re.

XXVI. Ususfructus morte usufructuarii extingui- L. 3. tur, non morte proprietarii. C. eod.

84) Delendum videtur. Mox lege: εἰπι τῷ.

85) Fabrot. addit τῶν καιρῶν, quod falsum esse Heimbach. vidit.

Zachar. Basil. Suppl.

86) Forte legendum: πατὰ, nisi vel altius corruptela quaerenda est.

L. 4. ιζ'. 'Ο χρῆσιν ἔχων καρπῶν τὴν διὰ ἐγγυητῶν  
C. III. 33. ὀσφάλειαν δίδωσιν, ὅτι καλῶς τῷ πρόγματι κέχογται.

L. 5. ιη'. 'Εὰν δὲ τὴν χρῆσιν τῶν καρπῶν ἔχων ἐπὶ<sup>87)</sup>  
C. eod. χρόνον κελευσθεῖς ἔχειν τὴν χρῆσιν τῶν καρπῶν καρ-  
πώσηται μετὰ τὸν χρόνον, ἀμαγκάζεται τοὺς καρποὺς  
ἀποδοῦναι.

L. 6. ιθ'. Εἰ μὲν χρῆσιν καρπῶν μόνην πρόγματος δὲ  
C. eod. ἀνήρ εἰς προῖνα ὑπεδέξατο, οὐδὲ δύναται τὸ πρόγμα  
ὑποτίθεσθαι, εἰ δὲ τῆς δεσποτείας ἐπιδοθείσης<sup>88)</sup> ὥστε μετὰ τελευτὴν τοῦ ἀνδρὸς ἀναδοθῆναι τὸ πρό-  
γμα τῇ γυναικὶ, οὐκενάλνται δὲ ἀνήρ τοῦτο τὸ  
πρόγμα ὑποτίθεσθαι. ἐπειδὴ γάρ διαιτηματέος  
ἔστιν δὲ ἀγρός, δύναται εἰς ὑποθήκην δοθῆναι  
· επειδὴ<sup>89)</sup> εἰ ἦν ἀδιαιτημένος, οὐδὲ βούλομένης τῆς γυ-  
ναικός ἐδίδοτο εἰς ὑποθήκην.